
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

 
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CÔNG TY CỔ PHẦN THỦY SẢN HUY LONG 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

của cơ sở “Công ty Cổ phần Thủy sản 

Huy Long” 

 

Trần Đề, năm 2024 

Sóc Trăng, năm 2023 

 





Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             i 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ............................................................................................................. i 
[...]
 - Cnn (mg/l): Kết quả phân tích thông số chất lượng nước mặt, đơn vị tính là 

mg/l;  

 - QS (m
3/s): Lưu lượng dòng chảy của đoạn kênh đánh giá, đơn vị tính là 

m3/s; Giá trị 86,4 là hệ số chuyển đổi thứ nguyên. 

Bảng 2.3: Tải lượng chất ô nhiễm có sẵn trong nguồn nước 

Thông số BOD5 COD Tổng Nitơ Tổng Photpho 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             31 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

Qs    46.000.000 46.000.000 46.000.000 46.000.000 

Cnn  3,1 26,7 5,72 0,62 

Lnn 12.320.640.000 106.116.480.000 22.733.568.000 2.464.128.000 

 Tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn nước 

Lt = Ct  x Qt x 86,4 

Trong đó:  

Lt (kg/ngày): Tải lượng thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải, đơn vị 

tính là kg/ngày.  

Ct (mg/l): Kết quả phân tích thông số ô nhiễm có trong nguồn nước thải xả 

vào đoạn kênh, đơn vị tính là mg/l; 

Qt (m
3/s): Lưu lượng lớn nhất của nguồn nước thải xả vào đoạn kênh, đơn 

vị tính là m3/s; 

Bảng 2.4: Tải lượng ô nhiễm của nguồn nước thải 

Thông số BOD5 COD Tổng Nitơ Tổng Photpho 

Qt   0,001875 0,001875 0,001875 0,001875 

Ct  3,7 18,7 2,27 0,729 

Lt  0,5994 3,0294 0,36774 0,118098 

d) Kết quả đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của nguồn nước 

Ltn = (Ltđ - Lnn - Ltt) x Fs + NPtđ 

- Trong đó:  

+ Ltn (kg/ngày): khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải đối với từng 

thông số ô nhiễm (kg/ngày). 

+ Fs: hệ số an toàn, được xem xét, lựa chọn trong khoảng từ 0,3 - 0,7 trên 

cơ sở mức độ đầy đủ, tin cậy, chính xác của các thông tin, số liệu sử dụng để đánh 

giá. 

+ NPtđ: tải lượng cực đại của thông số ô nhiễm mất đi do các quá trình biến 

đổi xảy ra trong đoạn sông (kg/ngày)  Chọn giá trị NPtđ = 0  

Nếu giá trị Ltn lớn hơn (>) 0 thì nguồn nước vẫn còn khả năng tiếp nhận đối 

với chất ô nhiễm. Ngược lại, nếu giá trị Ltn nhỏ hơn hoặc bằng (≤) 0 có nghĩa là 

nguồn nước không còn khả năng tiếp nhận đối với chất ô nhiễm. 

Bảng 2.5: Khả năng tiếp nhận nước thải, sức chịu tải của sông 

STT Thông số Ltn 

1 BOD5 19.196.351.999,58 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             32 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

2 COD - (18.639.936.002,12) 

3 Tổng Nitơ - (10.349.337.600,26) 

4 Tổng Photpho - (333.849.600,08) 

 Kết quả tính toán cho thấy nguồn tiếp nhận sông Hậu không còn khả năng 

tiếp nhận đối với các thông số COD, tổng Nitơ và tổng Photpho. Tuy nhiên vẫn 

còn khả năng tiếp nhận nước thải đối với các thông số BOD5.  

 Nước thải từ hoạt động sản xuất của cơ sở sẽ được xử lý qua hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của cơ sở với công suất 200 m3/ngày.đêm, đảm bảo đạt quy 

chuẩn QCVN 11 - MT: 2015/BTNMT (cột B) đối nước thải chế biến thủy sản 

trước khi được thải vào nguồn tiếp nhận nhằm hạn chế tối đa sự ô nhiễm đối với 

môi trường nước mặt tại khu vực. 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             33 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

 Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của cơ sở đã được xây dựng hoàn chỉnh 

và riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát nước thải, được mô tả qua sơ đồ sau:  

 - Nước mưa trên mái nhà: Chảy tràn tự nhiên từ trên mái nhà xuống bề mặt 

khuôn viên cơ sở, sau đó được thu gom chung với nước mưa chảy tràn. 

 - Nước mưa chảy tràn: Tổng chiều dài toàn tuyến thu gom, thoát nước mưa 

tại cơ sở dài khoảng 284,5m, với số lượng 17 hố gom, cụ thể như sau: 

 + Cống thoát nước mưa âm: Có đường kính D300, dẫn nước mưa từ các 

khu vực xung quanh văn phòng và nhà xưởng thu vào 16 hố gom có kích thước 

DxRxC = 70x70x80mm, sau đó tiếp tục theo đường cống ngầm D300 thoát ra 

cống cảng. Chiều dài tuyến này khoảng 218m. 

 + Cống thoát nước mưa hở: Đường cống hở bê tông dẫn nước mưa dọc theo 

đường nội bộ thu vào 01 hố gom nước mưa có kích thước DxRxC = 70x70x80mm. 

Sau đó theo đường cống ngầm D300 thoát ra cống cảng, chiều dài tuyến này 

khoảng 66,5m. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

* Nước thải sinh hoạt:  

Áp dụng Điều 39, Nghị định 80/2014/NĐ-CP quy định về thoát nước và xử 

lý nước thải, khối lượng nước thải sinh hoạt được tính bằng 100% khối lượng 

nước sạch tiêu thụ.  

Nhu cầu sử dụng nước cho sinh hoạt theo ghi nhận thực tế tại cơ sở khoảng 

45 lít/người/ca với số lao động làm việc tại cơ sở là 200 người.  

Như vậy, lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở là 9m3/ngày. 

 

 

 

 

  

  

Nước mưa từ mái nhà 

Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thoát 

nước mưa Cống Cảng 

Hình 3.1: Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             34 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

- Nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh được thu gom bằng đường ống âm 

có kích thước D90 – D168, sau đó theo đường cống ngầm D200 dẫn về hệ thống 

xử lý. Tổng chiều dài tuyến khoảng 238m.  

Sau khi được xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến 

thủy sản QCVN 11-MT: 2015/BTNMT sẽ theo đường cống ngầm D300 có chiều 

dài khoảng 18m chảy vào cống thoát nước chung của Cảng Trần Đề và ra nguồn 

tiếp nhận (sông Hậu). 

* Nước thải sản xuất:  

 - Nhu cầu sử dụng nước cho sản xuất gồm:  

 + Nước sử dụng ngâm, rửa nguyên liệu thực tế tại cơ sở là 15 m3/tấn thành 

phẩm, mỗi ngày cơ sở sản xuất khoảng 5 tấn thành phẩm, như vậy lượng nước 

phục vụ cho nhu cầu về sản xuất ở mức 75 m3/ngày 

 + Nhu cầu sử dụng nước cho việc vệ sinh nhà xưởng thực tế tại cơ sở khoảng 

3,4 lít/m2 sàn, với nhà xưởng chính có diện tích 3.647 m2, vậy lượng nước cần sử 

dụng là 12,4 m3/ngày. Tổng lượng nước phục vụ cho nhu cầu sản xuất tại cơ sở là 

87,4 m3/ngày. 

 Áp dụng Điều 39, Nghị định 08/2014/NĐ-CP quy định về thoát nước và xử 

lý nước thải, khối lượng nước thải khác được tính bằng 100% khối lượng nước 

sạch tiêu thụ. Vậy nước thải sản xuất phát sinh tại cơ sở khoảng 87,4 m3/ngày. 

 Nước thải sản xuất của cơ sở được thu gom bằng đường cống hở được bố 

trí dọc theo các phân xưởng, khu vực sơ chế nguyên liệu chảy vào các hố gom có 

kích thước 80x80x80 mm, sau đó theo đường ống âm D200 dẫn về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung.  

 Tổng chiều dài toàn tuyến khoảng 211m với số lượng 06 hố gom.  

Nước thải  

sản xuất 

Hệ thống cống 

thoát nước xưởng 
Hệ thống xử lý 

nước thải tập trung  

Hình 3.3: Sơ đồ thoát nước thải sản xuất 

Nước thải 

sinh hoạt 
Hệ thống thoát nước 

thải sinh hoạt 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

Hình 3.2: Sơ đồ thoát nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             35 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

 Nước thải sản xuất sau khi được xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

nước thải chế biến thủy sản QCVN 11-MT: 2015/BTNMT sẽ theo đường ống 

PVC D300 có chiều dài khoảng 18m chảy vào cống thoát nước chung của Cảng 

Trần Đề và ra nguồn tiếp nhận (sông Hậu). 

1.3. Xử lý nước thải  

* Nước thải sinh hoạt:  

 Trước khi đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung, nước thải sinh hoạt 

được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Toàn cơ sở có 04 bể tự hoại với kích 

thước DxRxC = 3000x2000x1200 mm với kết cấu 03 ngăn bao gồm ngăn tự hoại, 

ngăn lắng và ngăn lọc. 

 Tại đây đồng thời thực hiện 2 chức năng: Lắng và phân huỷ cặn lắng. Cặn 

lắng giữ lại trong bể, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ 

bị phân hủy. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý sơ bộ được dẫn về hệ thống xử lí 

nước thải chung của cơ sở để xử lý đạt tiêu chuẩn quy định trước khi thải ra môi 

trường. 

  Lượng nước thải sau khi được xử lý tại bể tự hoại sẽ theo đường cống 

ngầm có kích thước D200 dẫn về bể thu gom nước thải tại hệ thống xử lý chung 

của cơ sở. Sau khi xử lý đạt quy chuẩn sẽ theo đường cống ngầm D300 dẫn vào 

cống thoát nước chung của Cảng Trần Đề và ra nguồn tiếp nhận (sông Hậu).  

 * Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

 Nước thải từ sinh hoạt và sản xuất của cơ sở được thu gom về hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của của cơ sở, được xây dựng hoàn thiện với công nghệ xử 

lý sinh học, chế độ vận hành 24/24, đạt công suất xử lý 200 m3/ngày.đêm. Quy 

trình xử lý được thể hiện qua sơ đồ sau: 

Hệ thống xử lý nước 

thải tập trung 

Hình 3.4: Sơ đồ xử lý nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             36 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

 

 

s  

NƯỚC THẢI 

ĐẦU VÀO 

 

BỂ ĐIỀU HÒA 2 

 
 

BỂ ĐIỀU HÒA 3 

 

BỂ KỴ KHÍ 

UASB 

BỂ AEROTANK 

1 

BỂ AEROTANK 

2 

 

 BỂ LẮNG 

BỂ KHỬ 

TRÙNG 1 

BỂ KHỬ 

TRÙNG 2 

HỐ GA CẢNG 

THÙNG 

CLORIN 

THÙNG 

HÓA CHẤT 

HỐ THU BÙN 

THẢI 

  
  
  

H
O

À
N

 L
Ư

U
 B

Ù
N

 

TRÍCH CLORIN 

B
Ơ

M
 

BƠM BÙN THẢI 

MÁY 

THỔI 

KHÍ 

BƠM BÙN THẢI KHÍ 

MƯƠNG NGĂN 

 

B
Ơ

M
 

 

 

BỂ SỰ CỐ MÔI 

TRƯỜNG 

SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

 SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

            SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

BƠM 

 

BƠM 

 

BƠM 

 

BƠM 

 

BƠM 

 

 

BỂ ĐIỀU HÒA 1 

 

NƯỚC THẢI ĐẦU RA  

NGUỒN TIẾP NHẬN SÔNG HẬU 

 

    TRÍCH  HÓA CHẤT 

 

    SỰ CỐ MÔI TRƯỜNG 

 

Hình 3.5: Sơ đồ quy trình xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             37 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

 * Thuyết minh quy trình xử lý nước thải tại cơ sở: 

 Nước thải phát sinh từ nguồn thải được dẫn vào bể thu gom sau đó bơm vào 

03 bể điều hòa, máy thổi khí sẽ cấp khí và hòa trộn đồng đều không khí trên toàn 

diện tích bể, ngăn ngừa hiện tượng lắng cặn ở bể sinh ra mùi khó chịu, đồng thời 

có chức năng ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm, tạo chế độ làm việc 

ổn định, tránh hiện tượng quá tải cho các quy trình tiếp theo. 

 Sau đó nước thải từ bể điều hòa được dẫn đến bể USAB để thực hiện quá 

trình xử lý kỵ khí, tạo ra khí CH4 (khoảng 70 – 80%), độ pH trong bể có thể bị 

giảm xuống đến 4.0 do sự hình thành các axit béo. Tại đây quá trình tách pha khí 

– lỏng – rắn xảy ra nhờ bộ phận tách pha. Khí sinh ra từ lớp bùn sẽ dính bám vào 

các hạt bùn và cùng với khí tự do nổi lên phía mặt bể. Bùn tách khí sẽ được lắng 

xuống đáy bể. Nước thải tiếp tục dẫn đến bể hiếu khí. 

 Bể Aerotank hoạt động dựa trên các chủng vi sinh xử lý nước thải có khả 

năng oxi hóa và khoáng hóa các chất hữu cơ có trong nước thải. Tại bể Aerotank 

các chất thải hữu cơ sẽ được xử lý triệt để. Tại đây diễn ra với 3 quy trình cơ bản 

như sau: 

 - Quá trình oxi hóa các chất hữu cơ: 

 CxHyOz + O2 — Enizyme  CO2 + H2O + H 

 Trong giai đoạn này, lượng chất hữu cơ ô nhiễm trong nước thải rất cao. Vì 

vậy, các loại vi khuẩn hiếu khí cũng nhanh chóng sinh trưởng và phát triển, nhu 

cầu về khí oxi trong bể rất lớn. Vì vậy cần bơm oxy vào trong bể để giúp cho vi 

khuẩn hoạt động mạnh mẽ. Các vi khuẩn hiếu khí có thể cần sử dụng từ 40 - 80% 

lượng oxy hòa tan trong cả quá trình. Giai đoạn này kéo dài từ 0,5 - 2h rồi chuyển 

tiếp. 

 + Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

 CxHyOz + NH3 + O2 — Enizyme  CO2 + H2O + C5H7NO2 – H 

 Ở quá trình thứ hai này, các vi sinh vật đã phát triển ổn định. Tại đây, các 

chất hữu cơ được phân hủy nhiều nhất. Đồng thời, hoạt lực của Enzym trong bùn 

hoạt tính cũng đạt mức cực đại. 

 + Quá trình phân hủy nội bào:  

 C5H7NO2 + 5O2 — Enizyme  5CO2 + 2H2O + NH3 ± H 

 Trong giai đoạn này, tốc độ tiêu thụ oxi trong bể lại tiếp tục tăng cao. Theo 

nguyên lý làm việc của bể Aerotank thì giai đoạn này là lúc Nitrat hóa các muối 

Amoni. 

 Bể lắng: Tùy theo nồng độ chất rắn lơ lửng có trong nước thải, có thể điều 

chỉnh bổ sung hóa chất (PAC) để tăng khả năng keo tụ, lắng các vật chất lơ lửng. 

Tại bể lắng phần nước trong sẽ được tiếp tục chảy sang bể khử trùng. Còn phần 

bùn lắng sẽ được chia thành hai dòng như sau: Dòng tuần hoàn trở lại bể Aerotank 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             38 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

01 để cung cấp vi sinh cho quá trình khử Nitơ và duy trì nồng độ sinh khối trong 

bể hiếu khí giúp quá trình xử lý đạt hiệu quả cao. Bùn thải được đưa đến hố thu 

bùn thải để chờ xử lý định kỳ. Cơ sở tận dụng hồ sự cố môi trường để làm sân 

phơi bùn, bùn sau khi phơi sẽ tái sử dụng làm phân bón cho cây xanh trong khuôn 

viên cơ sở. 

 Bể khử trùng: Có tác dụng loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh, đặc biệt là 

Coliform có trong nước thải. Do đó cần sử dụng dung dịch khử trùng (Chlorine) 

với liều lượng ổn định để tiêu diệt vi khuẩn một cách triệt để. Nước thải sau khi 

qua bể khử trùng sẽ được dẫn ra cống thoát nước chung của cảng bằng đường 

cống ngầm D300, cuối cùng ra nguồn tiếp nhận là sông Hậu. 

 Ngoài ra, để ứng phó với các sự cố môi trường hoặc quá tải, cơ sở đã xây 

dựng 01 hồ sự cố có tổng thể tích 37,5 m3, toàn bộ lượng nước thải chưa được xử 

lý này sẽ được lưu trữ trong hồ sự cố này để chờ xử lý sau khi khắc phục được sự 

cố. Không để nước thải thoát ra ngoài gây ô nhiễm môi trường. 

 Các hạng mục trong hệ thống xử lý nước thải được cơ sở xây dựng với kết 

cấu bê tông cốt thép vững chắc, kích thước chi tiết và các thiết bị sử dụng được 

thống kê chi tiết như sau: 

Bảng 3.1: Các hạng mục và thiết bị sử dụng trong hệ thống xử lý nước thải 

TT Hạng mục Kích thước/Thông số kỹ thuật Số lượng 

a) Các hạng mục (đơn vị: mét) 

1 Hố gom 4,8 x 1,2 x 2,5 01 

2 Bể điều hòa  1,5 x 6 x 4,5 03 

3 Bể UASB 7,6 x 3 x 4,5 01 

4 Bể AEROTANK 2,7 x 7,6 x 4,5 02 

5 Bể lắng 3,5 x 2,5 x 4,5 01 

6 Bể khử trùng 2,3 x 1,15 x 4,5 02 

7 Bể chứa bùn 2,5 x 1,4 x 4,5 01 

8 Bể sự cố môi trường 10,2 x 1,75 x 2,1 01 

b) Các thiết bị sử dụng 

1 Máy thổi khí In 3 pha 380v - 10Hp 02 

2 Bơm chìm In 3 pha 380v – 3Hp 04 

3 Bơm định lượng AC 220v – 45 W 01 

4 Phao nước - 02 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long) 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             39 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải. 

 Nguồn phát sinh bụi, khí thải tại cơ sở chủ yếu từ hoạt động sản xuất, 

phương tiện vận chuyển hàng hóa và từ hoạt động của máy phát điện. 

 * Đối với hoạt động sản xuất:  

 - Mùi phát sinh từ các công đoạn trụng nguyên liệu. Mỗi công đoạn được 

thực hiện trong các phòng riêng và được trang bị hệ thống quạt hút cho mỗi phòng 

để hạn chế mùi tồn đọng. 

 - Mùi phát sinh từ phế phẩm: Các phế phẩm tại cơ sở như đầu tôm, nội 

tạng… được lưu chứa trong các thùng phuy nhựa, rải đá vảy lên bề mặt để làm 

chậm quá trình phân hủy hoặc các bao PP có trọng lượng từ 30 – 35kg, được buộc 

kín miệng, sau đó tập kết tại 02 phòng chứa phế phẩm có diện tích 12m2/phòng 

(1,5m x 8m). Cơ sở hợp đồng với đơn vị mua phế phẩm Trần Minh Lanh, việc thu 

gom diễn ra mỗi ngày. 

 Cơ sở thực hiện việc vệ sinh khu vực tập kết phế phẩm, nhà xưởng và các 

thiết bị máy móc thường xuyên để hạn chế sự tồn đọng mùi từ nguyên liệu và phế 

phẩm. 

 * Đối với các phương tiện vận chuyển:  

 Cơ sở hoạt động theo lĩnh vực chế biến thủy hải sản nên các phương tiện 

vận chuyển hàng hóa là các xe chở hàng đông lạnh chuyên dụng, hàng hóa được 

cấp đông và bao gói cẩn thận, nên việc phát tán mùi từ quá trình này là không 

đáng kể.  

 Các phương tiện vận chuyển cũng được bộ phận kỹ thuật kiểm tra, bảo trì 

thường xuyên để hạn chế tối đa lượng khí thải phát sinh trong quá trình phương 

tiện hoạt động. 

 * Đối với khí thải từ máy phát điện:  

 Tần suất sử dụng máy phát điện rất thấp, chỉ sử dụng khi có sự cố mất điện 

và sử dụng trong thời gian rất ngắn, máy phát điện cũng được bố trí riêng, cách 

xa khu vực sản xuất để hạn chế sự phát thải. 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

Bảng 3.2: Thống kê khối lượng chất thải rắn thông thường 

TT Tên chất thải rắn thông thường 
Khối lượng 

(kg/năm) 

Khối lượng 

(kg/ngày) 

1 Chất thải rắn sinh hoạt 5.054 14,4 

2 Phế liệu 3.812 11 

3 Chất thải sản xuất (phế phẩm) 50.431 144 

(Nguồn: Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             40 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

 * Chất thải rắn sinh hoạt:  

Phát sinh từ nhu cầu ăn uống và sinh hoạt của công nhân viên tại cơ sở. 

Thành phần gồm các chất hữu cơ dễ phân hủy thực phẩm thừa, khăn giấy. Theo 

số liệu từ Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022, lượng chất thải rắn phát 

sinh tại cơ sở ở mức 5.054 kg/năm, tương đương 14,4 kg/ngày. 

Cơ sở bố trí 08 thùng chứa rác thải sinh hoạt có nắp đậy (05 thùng loại 240 

lít và 03 thùng 120 lít) tại các khu vực trong khuôn viên cơ sở. Được công nhân 

vệ sinh thu gom vào cuối ngày, tập kết về nơi để rác tạm có diện tích khoảng 2m2, 

nền được trán xi măng, gần với khu vực đường nội bộ để thuận tiện cho đơn vị 

đến thu gom rác.  

Cơ sở hợp đồng với Công ty Cổ phần Công trình đô thị Sóc trăng để thực 

hiện việc thu gom và xử lý theo đúng quy định với tần suất cách ngày thu gom 01 

lần (Đính kèm hợp đồng tại phần Phụ lục).  

* Phế liệu:  

Phát sinh từ văn phòng và nhà xưởng. Thành phần gồm các loại rác có thể 

tài chế như giấy, bọc nilong, nhựa, thùng carton… phát sinh 3.812 kg/năm, tương 

đương 11 kg/ngày (theo số liệu từ Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022).  

Phế liệu được phân loại, lưu chứa tại kho phế liệu có kết cấu bê tông, mái 

tôn, diện tích 7,5 m2 (1,5m x 5m). Cơ sở hợp đồng bán cho cơ sở thu mua phế 

liệu Nguyễn Thị Hương (Đính kèm hợp đồng tại phần Phụ lục). 

* Chất thải sản xuất:  

Là các phế phẩm phát sinh trong quá trình sản xuất như đầu vỏ tôm, đầu 

Hình 3.6: Dụng cụ lưu chứa chất thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần Thủy sản Huy Long 

 

Đơn vị tư vấn: Trung tâm Quan trắc Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng             41 

Địa chỉ: Số 18 Hùng Vương, Phường 6, thành phố Sóc Trăng, tỉnh Sóc Trăng  

Điện thoại: 0299.3629212 - 0299.3827819. 

xương cá, nội tạng mực… Theo số liệu Báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 

2022, lượng phát sinh tại cơ sở khoảng 50.431 kg/năm (50,431 tấn/năm), tương 

đương 144 kg/ngày (0,144 tấn/ngày). Dựa vào tỷ lệ phần trăm nguyên liệu, ước 

tính khối lượng từng loại thành phẩm như sau: 

Bảng 3.3: Thống kê khối lượng phế phẩm 

TT Nguyên liệu (tấn/năm) Tỷ lệ Phế phẩm (tấn/năm) 